excesso de arrecadação no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) no orçamento vigente, lei n° 2.363 

de 08 de dezembro de 2022, com amparo no Artigo 43 da Lei nº 4.320/64, com classificação 

orçamentária: 

09.002.10.301.0013.2062 - Manutenção das Ações das APS 

3190.1600 – Outras despesas variáveis – Pessoal R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

09.002.10.302.0015.2065 - Manutenção das Ações do Atendimento Hosp/Amb. de Emergência 

3190.1600 – Outras despesas variáveis – Pessoal R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

Art. 2º. Para cobertura do crédito autorizado serão utilizados os recursos provenientes de excesso de 

arrecadação de recurso vinculado a Portaria GM/MS n. 1135/1355/ 1677/2023, sob a fonte de recursos 

1.605.000000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos